
  

 
 D.D.G. n. ________  
 

REPUBBLICA ITALIANA  

 

REGIONE SICILIANA  
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ  

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI  
SERVIZIO 3 – DIGHE  

 

Diga Gorgo in agro del Comune di Montallegro (AG) – “lavori urgenti di manutenzione condotta di 

alimentazione idrica casa di guardia diga Gorgo in Montallegro” – CIG Z643937310  
Impegno somme della ditta “Tortorici Pino” con sede in Montallegro, via Roma n. 79 - 92010 Montallegro 

(AG) – P.I. 01536350844;  
 

IL DIRIGENTE GENERALE   

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale 47/77 e s.m.i.;  

VISTA la legge 13/08/2010, n. 136, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega atti di 

Governo in materia di normativa antimafia”;  

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organi smi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss.mm.ii.;  

VISTO l’articolo 47, comma 12, della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale a 

decorrere dal mese di gennaio 2014 è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa 

statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal 

Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale 13.01.2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere 

dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 

118/2011 e ss.mm..ii.;  

VISTA il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, 

con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. R. 

n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”;  

VISTA la circolare del Consiglio dei Ministri 13 dicembre 1995, n. DSTN/2/22806, relativa a 

disposizioni attuative e integrative in materia di dighe;  

VISTO il D.lgs. n° 50/2016 (Codice Contratti);  

VISTA la L.R. n 3/2023 che approva il bilancio della Regione siciliana per il triennio 2023-2025 

pubblicata sulla GURS n 9 (p.I) del 01.03.2023;  

VISTO il D.P. Reg. Siciliana n. 436 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della Delibera di 

Giunta Regionale n. 80 del 10/02/2023, è stato conferito all’Ing. Maurizio Costa l’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;  

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti – Servizio 3 - Dighe – ha tra i suoi 

compiti istituzionali l’esercizio e la manutenzione delle dighe e tra queste la Diga Gorgo 

ubicata in agro di Montallegro (AG);  

CONSIDERATO che ai fini della gestione e della sicurezza è necessario esercitare la dovuta vigilanza, 

custodia e manutenzione delle predette opere; 

marianna.siino
Font monospazio
138



  DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

CONSIDERATO che è stata riscontrata una perdita lungo la condotta di alimentazione dell'acqua potabile 

a servizio della casa di guardia della diga Gorgo, e che la stessa perdita è di difficile 

individuazione, e che pertanto è necessario fare intervenire una ditta specializzata dotata 

di mezzi idonei e personale qualificato allo scopo. 

RITENUTO che con Determina n. 115 del 19.12.2022 il Dirigente Generale ha conferito l’incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento all’Arch. Luigi Plano, dipendente in servizio 

presso il DRAR Sicilia – Servizio 3 - Dighe, per l’intervento dei lavori di che trattasi; 

VISTA la richiesta di intervento formulata dal Responsabile d’Impianto della diga Gorgo con nota 

prot 44563 del 01/12/2022: 

CONSIDERATO che la Ditta individuale “Tortorici Pino” con sede in via Roma, 79 Montallegro (AG) ha 

proposto un preventivo pari ad € 2,540,00 oltre iva al 22% pari a € 558,50 per un totale 

complessivo di € 3.098,80, trasmesso con nota prot 44563 del 01/12/2022 per dare l’opera 

finita a perfetta regola d’arte, e che tale preventivo è da ritenersi congruo; 

CONSIDERATO che il CIG di competenza è il seguente: Z643937310;  

VISTA la lettera d’ordine prot. n. 48214 del 28.12.2022, accettata dall’impresa con nota prot. n. 

41 del 02.01.2023;  

VISTA la nota prot. 4074 del 03/02/2023 redatta dal Responsabile d’Impianto con la quale 

avvisava che durante un sopralluogo congiunto con l’impresa è emerso che una parte della 

condotta attraversa un tratto di un uliveto privato e che è necessario provvedere alla 

traslazione della condotta stessa, che inoltre è emerso che la pressione di esercizio del 

gestore è elevata rispetto a quella di funzionamento degli utilizzatori e pertanto necessita 

l’installazione di un riduttore di pressione al fine della sicurezza impiantistica. 

VISTO Il preventivo integrativo assunto al prot. n. 3120 del 27.01.2023 in cui si prevedono la 

deviazione di circa 60 metri di condotta, l’installazione di ulteriori due pozzetti e di due 

valvole con raccordi in ottone, oltre la fornitura e collocazione di un riduttore di pressione, 

per un ulteriore ammontare di € 1.800,00, oltre iva al 22% pari a € 396,00 per un totale 

complessivo in aggiunta di € 2.196,00 € iva compresa al 22%;  

CONSIDERATO che le suddette somme pari a complessivi € 5.294,80 trovano copertura al capitolo 213307 

“Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe ed adduttori”, cod. SIOPE – 

U.1.03.02.09.004 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2023 del Dipartimento 

Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi 

di Pubblica Utilità; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 comma 2 lett.a), inerente all’affidamento diretto, in cui si 

prevede che per i lavori, servizi e forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito 

l’affidamento diretto; 

RITENUTO di dover ricorrere alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per i lavori urgenti di manutenzione condotta di 

alimentazione idrica casa di guardia diga Gorgo in Montallegro, alla ditta “Tortorici Pino” 

con sede in via Roma , 79 – 92010 Montallegro (AG) - P.I. 01536350844 per un importo 

complessivo pari ad € 5.294,80 (cinquemiladuecentonovantaquattro/80) incluso IVA, di 

cui € 4.340,00 (quattromilatrecentoquaranta/00) quale imponibile ed € 954,80 

(novecentocinquantaquattro/80) quale IVA al 22%;  

VISTA la lettera d’ordine ns prot. n. 48214 del 28.12.2022, accettata dall’impresa con nota prot. 

n. 41 del 02.01.2023 e la lettera d’ordine integrativa ns prot. n. 4556 del 07/02/202, 

accettata dall’impresa con nota prot. n. 4556 del 07.02.2023;  

VISTI gli estremi del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi della legge n. 136/2010, comunicato con nota prot. n. 41 del 02.01.2023;  

VISTA la dichiarazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm.ii., nonché la 

dichiarazione ai sensi del protocollo di legalità Carlo Alberto dalla Chiesa e la 

dichiarazione ai sensi del patto d’integrità negli affidamenti (attuazione delle misure 

previste nel P.T.P.C. aggiornamento 2015/2017 art. 1 comma 17 L.190/2012);  



  DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno delle somme occorrenti alla copertura finanziaria della 

suddetta spesa pari ad € 5.294,80 (cinquemiladuecentonovantaquattro/80) incluso IVA, di 

cui € 4.340,00 (quattromilatrecentoquaranta/00) quale imponibile ed € 954,80 

(novecentocinquantaquattro/80) quale IVA al 22%; 

CONSIDERATO che le suddette somme trovano copertura al capitolo 213307 “Spese per la vigilanza, 

custodia e manutenzione delle dighe ed adduttori”, cod. SIOPE – U.1.03.02.09.004 del 

Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2023 del Dipartimento Regionale dell’Acqua 

e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;  

RITENUTO che occorre provvedere in merito.  

Per le ragioni espresse in narrativa, ai termini delle vigenti normative in materia,  

       DECRETA  

ART. 1  

Di contrarre, per “lavori urgenti di manutenzione condotta di alimentazione idrica casa di guardia diga Gorgo 

in Montallegro”, ricorrendo alla procedura di affidamento diretto, ai sensi del comma 2, lettera a, dell’ex art. 

36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in favore della ditta “Tortorici Pino” con sede in via Roma , 79 – 92010 

Montallegro (AG) - P.I. 01536350844 per un importo di  € 5.294,80 (cinquemiladuecentonovantaquattro/80) 

incluso IVA, di cui € 4.340,00 (quattromilatrecentoquaranta/00) quale imponibile ed € 954,80 

(novecentocinquantaquattro/80) quale IVA al 22%;  

ART. 2  

Di impegnare la somma di € 5.294,80 (cinquemiladuecentonovantaquattro/80) incluso IVA per “ lavori urgenti 

di manutenzione condotta di alimentazione idrica casa di guardia diga Gorgo in Montallegro”, in favore della 

ditta individuale Tortorici Pino con sede in via Roma , 79 – 92010 Montallegro (AG) - P.I. 01536350844 da 

imputarsi al capitolo 213307 “spese per la vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed adduttori” Codice 

Siope U.1.03.02.09.004 del Bilancio della Regione Siciliana 2023, del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 

dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità.  

ART. 3  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della 

L.R. 07/05/2015 n. 9.  

ART. 4  

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’articolo 

9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e gli atti consequenziali.  

Palermo, lì  

 
   Il Responsabile Unico del Procedimento  
                (Arch Luigi Plano)  

Firma apposta sulla copia del documento 

analogico conservato agli atti di ufficio 

 

PO5 “Supporto nella gestione contabile delle dighe”  

                 (Dott.ssa Rosalia Filippone) 

          Visto relativo alla copertura finanziaria  
 

 

      Il Dirigente Generale  
      (ing Maurizio Costa)  

marianna.siino
Font monospazio
08.3.2023


		2023-03-02T14:12:01+0100
	ROSALIA FILIPPONE


		2023-03-07T20:00:49+0100
	MAURIZIO COSTA




